
Управление образованием ПМО 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Полевского муниципального округа 

Свердловской области 

«Основная общеобразовательная школа с. Мраморское» 

(МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское») 

 

ПРИКАЗ 

12.01.2026                                                                                                                             № 1 - Д 

 

Об утверждении плана мероприятий посвященных к Году единства народов России 

 

Во исполнение Указа Президента РФ от 25.12.2025г № 962 «О проведении в Российской 

Федерации Года единства народов России», с целью укрепления национального единства, 

мира и согласия между народами Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план по проведению мероприятий в ГДО МБОУ ПМО СО «ООШ 

с.Мраморское» в рамках Года единства народов России на 2026 год  

(Приложение 1). 

2. Утвердить план по проведению мероприятий в МБОУ ПМО СО «ООШ 

с.Мраморское» в рамках Года единства народов России на 2026 год  

(Приложение 2). 

3. Гумеровой О.Н., ответственной за сайт, разместить план мероприятий на 

официальном сайте школы. 

4. Классным руководителям, воспитателям оформить информационные стенды для 

родителей. 

5. Романчук Т.В., воспитателю, познакомить педагогов с планом и организовать 

работу по реализации плана. 

6. Классным руководителям, воспитателям: 

 в  срок до 10 февраля 2026 года провести тематические классные часы, 

посвященные открытию Года единства народа России; 

 в течение 2026 года обеспечить активное участие обучающихся, 

воспитанников в мероприятиях предусмотренных утвержденным планом; 

 способствовать созданию в классах, группах атмосферы взаимного 

уважения, дружбы и сотрудничества. 

7. Семёновой К.С., педагогу-библиотекарю, организовать тематическую выставку 

литературы «Культура и традиции народов России» с периодическим обновлением 

в течение года. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                                                                Л.М. Сафарова 

 

 

 

 



С приказом ознакомлен (а): 

 

«____»__________2026 г.______________ А.К. Софьина                               

«____»__________2026 г.______________ О.Н. Гумерова                                

«____»__________2026 г.______________ Л.Б. Боковикова                              

«____»__________2026 г.______________ Л.С. Шлехт 

«____»__________2026 г.______________ Д.С. Бокунова 

«____»__________2026 г.______________ Е.С. Медведева 

«____»__________2026 г.______________ А.О. Гладкова 

«____»__________2026 г.______________ Н.В. Неволина 

«____»__________2026 г.______________ К.С. Семёнова 

 «____»__________2026 г.______________ Т.В. Романчук 

«____»__________2026 г.______________ Т.В. Шелегина 

«____»__________2026 г.______________ С.Ю. Кротова 

«____»__________2026 г.______________ А.А. Романчук 

 

 

 

                                            В дело № 01-06 за 2026 год. 

                                            Секретарь ___________ 

                                            «___»_____________2026 г. 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу от 12.01.2026 г. № 1 – Д 

 

Перспективный план 

по проведению мероприятий, посвященных,  

году единства народов России в ГДО МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

 на 2026 год 

Цель: Формирование основ гражданской идентичности и доброжелательного отношения к 

сверстникам разных национальностей через погружение в культуру и быт народов России 

№ Время 

проведения 

Название 

мероприятия 

Содержание  Ответственный Отметки  

БЛОК 1. Организационно-методический (Для педагогов) 

1. январь Совещание  Знакомство 

педагогов с планом, 

обсуждение 

Романчук Т.В. 

– старший 

воспитатель 

 

2. март Мастер-

класс «Кукла-

Мартинка и 

Кукла-Акань» 

Воспитатели учатся 

делать народных 

кукол разных 

регионов, чтобы 

потом научить детей 

Романчук Т.В. 

– старший 

воспитатель 

 

3. ноябрь Смотр-конкурс 

центров 

активности 

«Уголок 

России» 

Создать мини-музей 

с предметами быта 

(куклы, посуда, 

ткани), доступно для 

детей 

Романчук Т.В. 

– старший 

воспитатель 

 

БЛОК 2. Работа с детьми 

4. Январь: Проект 

«Колыбельные 

страны». 

 «Сказки у 

очага» 

(Фольклор и 

Быт) 

Слушаем перед 

тихим часом 

колыбельные на 

разных языках 

(русские, татарские, 

якутские) 

Воспитатели 

групп 

 

5. Февраль 

Фестиваль 

«Богатырская 

сила». 

Спортивный 

праздник к 23 

февраля 

Эстафеты — 

национальные виды 

спорта 

Воспитатели 

групп 

 

6. Март: 

Театральная 

неделя 

«Сундук 

сказок». 

Инсценировки 

сказок народов 

России 

Каждая группа 

ставит 

инсценировку 

сказки одного из 

народов России 

Воспитатели 

групп 

 

7. Апрель:  

Арт-проект 

«Матрешкин 

хоровод» 

 

Большая 

гирлянда-

хоровод в 

холле сада- 

знакомство с 

национальным 

костюмом 

Дети (с помощью 

трафаретов) 

расписывают 

плоскостных кукол 

узорами разных 

народов: гжель, 

хохлома, кавказский 

орнамент, северные 

узоры (олени). 

Воспитатели 

групп 

 



8. Май: 

Музыкальный 

квест «Голоса 

птиц». 

 

Знакомство с 

музыкальными 

инструментами: 

балалайка, 

курай, бубен, 

варган 

Дети пробуют 

извлекать звуки. 

Понимаем, что 

оркестр звучит 

красиво, когда 

играют все 

Воспитатели 

групп 

 

9. Июнь:  

Неделя 

подвижных 

игр. 

Ежедневная 

утренняя 

гимнастика с 

элементами 

танцев народов 

России 

Разучить подвижные 

игры народов 

России 

Воспитатели 

групп 

 

10. Ноябрь: Фестиваль 

«Кухня народов 

России» 

Представление блюд 

народов России, 

национальные 

костюмы 

воспитатели  

БЛОК 3. Работа с родителями «Семья — хранитель традиций» 

11. Сентябрь-

ноябрь 

Национальная 

кухня 

Семейный 

челлендж 

«Вкусная 

география» 

Семья готовит дома 

национальное 

блюдо (любого 

народа РФ) и 

выкладывает 

фото/видео в чат 

группы с хештегом 

#ВкуснаяРоссия2026 

воспитатели  

12. Июнь-август 

Мини- музей 

Акция 

«Бабушкин 

сундук» 

 

 

Просим родителей 

принести (на время) 

предметы старины 

или элементы 

национальных 

костюмов для мини-

музея 

воспитатели  

13. Декабрь 

Национальные 

игрушки 

Мастерская 

выходного дня 

«Игрушки 

наших 

предков» 

Выставка 

Совместное 

изготовление 

родителей с детьми 

игрушек из глины, 

соломы или ткани 

 

  

 

  



Приложение 2 

к приказу от 12.01.2026 г. № 1 – Д 

 

План мероприятий 

посвященных Году единства народов России на 2026 год 

 МБОУ ПМО СО «ООШ с.Мраморское» 

 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Дата 

проведения 

Участники Ответственные 

 Создание экспозиций в 

классах, посвящённых 

народам России 

В течение 

года 

1-9 классы Софьина А.К., 

ответственный по ВР; 

Гумерова О.Н., 

руководитель музея; 

 Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители. 

1.  Торжественная линейка, 

посвященная открытию 

Года единства народов 

России 

Февраль 

2026 г. 

1-9 классы Софьина А.К., 

ответственный по ВР, 

Бокунова  

Д.С. педагог-

организатор; 

Семёнова К.С., 

советник директора по 

воспитанию. 

2.  Оформление 

тематического стенда 

классных уголков и ОУ 

«Народы России», «Год 

единства» 

январь- 

февраль 

2026 г. 

1-9 

классы 

Софьина А.К., 

ответственный  по ВР, 

Семёнова К.С., 

советник директора по 

воспитанию, Шлехт 

Л.С., Неволина Н.В., 

Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители. 

3.  Кинопоказы 

документальных фильмов 

о жизни коренных 

народов России 

Февраль 

2026 г. 

5-9 классы Гумерова О.Н., 

руководитель музея. 



4.  Цикл этнографических 

онлайн-путешествий 

«Калейдоскоп традиций 

народов» 

  

В течение 

года 

1-9 классы Семёнова К.С., 

педагог-библиотекарь, 

Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные руководители 

Игры народов России 

«Играем вместе» 

Март 2026 

г. 

1-4 классы Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители, 

Семёнова К.С. педагог-

библиотекарь. 

Сказки народов России Апрель  

2026 г. 

1-4 класс 

 

 

Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители, 

Семёнова К.С. педагог-

библиотекарь. 

5.  Тематические 

классные часы, 

посвященные Году 

единства народов 

России 

Январь- 

Декабрь 

2026 г. 

1-9 классы Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители. 

6.  «Общее наследие: 

изобразительное 

искусство  народов 

России» — культурная 

акция, направленная 

на сохранение 

культурного наследия 

России. Выставка 

рисунков. 

Март 2026 

г. 

1-9 классы Бокунова Д.С., 

 педагог-организатор. 



7.  Патриотический 

конкурс - фестиваль 

чтецов «Великая 

Победа» 

Апрель 

2026 г. 

1-9 классы Софьина А.К., 

ответственный  по ВР, 

Семёнова  

К.С. педагог-

библиотекарь,  

Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители. 

8.  Классные часы 

«Великая Россия», 

посвященные Дню 

Защитника Отечества 

16-21.02. 

2026 г. 

1-9 классы Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители. 

9.  «Общее наследие: музыка 

народов России»- 

музыкальные перемены с 

произведениями народов 

России.  

 

Апрель 

2026 г. 

1-9 классы Бокунова Д.С. педагог-

организатор 

10.  Конкурс творческих 

работ (сочинений, эссе,) 

«Мой 

многонациональный 

край» 

Апрель 

2026 г. 

5-9 классы Софьина А.К., 

ответственный  по 

ВР, Семёнова К.С. 

советник директора 

по воспитанию, 

Семёнова К.С., 

Боковикова 

Л.Б.,учителя русского 

языка. 

11.  

Уроки мужества «В 

единстве наша сила!» 

Апрель-май 

2026 г. 

1-9 классы Софьина А.К., 

ответственный  по 

ВР, Шлехт Л.С., 

Неволина Н.В., 

Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители. 



12.  
Творческая мастерская: 

создание бумажных кукол 

в народных костюмах. 

Мастер-класс 

Май 2026г. 1-4 классы Бокунова Д.С. 

педагог-

организатор 

13.  Квиз-игра «Национальные 

праздники народов 

России» 

май 1-9 классы Бокунова Д.С. 

педагог - 

организатор 

14.  Конкурс декоративно-

прикладного искусства 

«Мы-Россия» 

Сентябрь 

2026г. 

1-9 классы Софьина А.К., 

ответственный  по ВР, 

Семёнова К.С. советник 

директора по 

воспитанию 

15.  «Как звучит Россия.» 

Экранная игра 

Сентябрь 

2026г. 

1-4 классы Бокунова Д.С. педагог-

организатор 

16.  Коллекция «Народные 

мудрости» 

Сентябрь 

2026 

1-9 классы 

 

Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители; 

Семёнова К.С. педагог-

библиотекарь 

17.  «Символ единства 

народов» 

Октябрь 

2026 

1-9 классы Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные 

руководители; 

Семёнова К.С. педагог-

библиотекарь 

18.  Квиз «Вместе мы Россия» Октябрь 

2026г. 

5-9 классы Бокунова Д.С., педагог-

организатор. 

19.  Фестиваль единства народов 

«Мозаика культур» 

 

ноябрь 

2026г. 

Обучающиеся, 

родители, 

педагоги  

Софьина А.К., 

ответственный  по ВР;  

Семёнова К.С. советник 

директора по 

воспитанию;  

Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 



Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные руководители 

 

20.  Участие в 

международной 

акции «Большой 

этнографический 

диктант» 

Ноябрь  

2026г. 

Обучающиеся, 

родители, 

педагоги 

Софьина А.К., 

ответственный  по ВР;  

Семёнова К.С. советник 

директора по 

воспитанию;  

Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные руководители 

21.  Торжественная 

линейка закрытия 

Года единства 

народов России. 

Награждение 

активных 

участников. 

Декабрь 

2026г. 

1-9 классы Софьина А.К., 

ответственный  по ВР;  

Семёнова К.С. советник 

директора по 

воспитанию;  

Шлехт Л.С., Неволина 

Н.В., Боковикова Л.Б., 

Медведева Е.С., 

Софьина А.К., 

Семёнова К.С., 

Бокунова Д.С., 

Гладкова А.О., 

классные руководители 

 

 

 

 


